
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

2 / РА АРЛ'Х' г. Краснодар

Об организации и проведении
I этапа VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда спасения»

В целях реализации на территории Краснодарского края распоряжения 
МЧС России от 11.02.2022 № 82 «Об организации и проведении
VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда спасения», а также проведения мероприятий, посвященных 
90-й годовщине образования гражданской обороны и 95-летию со дня 
образования Г осударственного пожарного надзора России, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение на территории Краснодарского края I этапа 
VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда спасения» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить Положение об организации и проведении I этапа 
VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда Спасения» (далее -  Положение) (приложение №1).

3. Утвердить состав Организованного комитета I этапа VI Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» (приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри I этапа VI Всероссийского героико
патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» (приложение № 3).

5. Утвердить План подготовки и проведения I этапа VI Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» в 2022 году (далее - План) (приложение № 4).

6. Руководителям подразделений Главного управления МЧС России по 
Краснодарскому краю (далее -  Главное управление) организовать и обеспечить 
выполнение Плана мероприятий Фестиваля.



2

7. Начальнику отдела информации и связи с общественностью (пресс- 
службы) Главного управления подполковнику внутренней службы Гавриляк 
Н.С. обеспечить освещение мероприятий Фестиваля на официальном сайте и 
аккаунтах социальных сетей Главного управления, в средствах массовой 
информации Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Главного управления (/ О.Ж. Волынкин



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Елавного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю
от'2 Я 0 & .Ш М * Л /?А,

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении I-ro этапа VI Всероссийского

героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества
«Звезда Спасения» в 2022 году

VI Всероссийский героико-патриотический фестиваль детского 
и юношеского творчества «Звезда Спасения» (далее - Фестиваль) проводится 
МЧС России.

I этап Фестиваля -  региональный (далее -  региональный этап Фестиваля), 
проводится в Краснодарском крае под эгидой Плавного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю (далее -  Главное управление).

Общее руководство по организации и проведению регионального этапа 
Фестиваля возлагается на Организационный комитет Г лавного управления (далее 
-  Организационный комитет Главного управления), утвержденный приказом 
начальника Главного управления.

Организационный комитет Главного управления уполномочен расширить 
тематику регионального этапа Фестиваля, число конкурсов, а также проводить 
оценку работ в разрезе возрастных категорий участников.

I. ТЕМАТИКА

«МЧС России: Мужество-Честь-Спасение»;
«Героям спасения посвящается»;
«Гражданской обороне России -  90 лет»;
«Государственному пожарному надзору России -  95 лет».

II. ЦЕЛЬ

Патриотическое воспитание подрастающего поколения на примерах 
мужества и героизма сотрудников МЧС России в условиях чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации их последствий, профилактика пожаров, чрезвычайных 
ситуаций и происшествий на воде, повседневная деятельность МЧС России.

III. ЗАДАЧИ

Воспитание у подрастающего поколения и молодежи чувства патриотизма 
на современных примерах героизма спасателей и пожарных, популяризация 
деятельности МЧС России;



2

стимулирование заинтересованности детей и молодежи в изучении истории 
и деятельности пожарно-спасательных служб МЧС России;

выявление одаренных детей и молодежи, оказание им поддержки в 
профессиональном развитии;

формирование культуры безопасности жизнедеятельности в детской и 
молодежной среде;

совершенствование морально-психологического состояния подрастающего 
поколения, пропаганда и популяризация здорового образа жизни;

повышение социальной активности детей, подростков и молодежи;
поздравление сотрудников спасательных служб с 90-й годовщиной 

МЧС России;
поздравление сотрудников пожарно-спасательных подразделений 

с 95-й годовщиной Государственного пожарного надзора России.

IV. УЧАСТНИКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

К участию в конкурсах Фестиваля допускаются дети, подростки и молодежь 
в возрасте до 18 лет -  воспитанники и учащиеся организаций образования, 
учреждений культуры. С целью популяризации преемственности поколений к 
участию привлекаются дети сотрудников пожарно-спасательных подразделений 
Главного управления.

Жюри регионального этапа Фестиваля определяет победителей в четырех 
возрастных категориях:

до 7 лет (дошкольники);
8-11 лет (младшая школьная группа);
12-14 лет (средняя школьная группа);
15-18 лет (старшая школьная группа).
Участие может быть как индивидуальным, так и коллективным, является 

добровольным и осуществляется на безвозмездной основе. Материалы, 
присланные конкурсы Фестиваля, участникам не возвращаются.

V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТВОРЧЕСКИХ КОНКУРСОВ

Фестиваль включает следующие творческие конкурсы:
1. Конкурс изобразительного творчества.
2. Конкурс литературного творчества.
3. Конкурс музыкального творчества.
4. Конкурс хореографического творчества.
5. Конкурс сценического творчества.
6. Конкурс «Юнкоры МЧС России».
7. Конкурс детских проектов в области информационных технологий.
8. Конкурс педагогических проектов по культуре безопасности.
9. Конкурс фотографии.
10. Конкурс видеороликов.



3

К каждой работе прилагается индивидуальная заявка в бумажном и 
электронном виде (формат .jpg) (Приложение № 1 к настоящему Положению).

Представляя работы на конкурсы Фестиваля, участники и их законные 
представители подтверждают свое согласие на использование материалов в 
некоммерческих целях для выставок, анонсирования Фестиваля в средствах 
массовой информации, социальной рекламе без выплаты авторского гонорара в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Для проведения профилактики пожаров, чрезвычайных ситуаций и 
происшествий на воде, популяризации положительного опыта добровольчества 
Российской Федерации организаторы оставляют за собой право использовать в 
практической работе детские творческие произведения в качестве методической 
базы для выпуска печатных сборников и агитационной продукции, публикации в 
средствах массовой информации, сети Интернет.

Лучшие работы могут быть направлены для экспонирования на пожарно
технических выставках Главного управления, расположенных на территории 
г. Краснодара, г.-к. Анапа и ВДЦ «Орленок», а также безвозмездно переданы в 
образовательные организации, учреждения культуры и соцзащиты, 
общественные, благотворительные и иные организации.

Конкурсные работы, поступившие позже назначенного срока, жюри 
регионального этапа Фестиваля не рассматривает.

VI. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТИЮ В ТВОРЧЕСКИХ КОНКУРСАХ
1. КОНКУРС ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА 
Общие требования к работам:
Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать 

следующим требованиям:
соответствовать тематике Фестиваля; 
отражать художественное достоинство работы; 
быть оригинальными и самостоятельными; 
отражать авторскую позицию.
Виды (жанры) творческих работ:
Конкурс изобразительного творчества предполагает выполнение работ в 

разных жанрах художественного творчества:
живопись (акварель, гуашь, темпера, масло); 
графика (рисунок карандашом, пастель, эстамп);
декоративно-прикладное искусство (батик, плетение, шитье, вышивка, 

мягкая игрушка, резьба по дереву, бумагопластика, мозаика и другое); 
скульптура (пластилин, гипс, керамика и другое); 
макеты, модели.
Работа предоставляется в электронном виде в формате .jpg с разрешением 

не менее 300 dpi.
Требования к оформлению работ:



1. Живописные и графические работы предоставляются на листах размером 
не более формата АЗ, оформляются в паспарту с размещением в нижней правой 
части паспарту таблички с данными автора и названия работы.

2. Произведения декоративно-прикладного искусства должны быть удобны 
для транспортировки и экспонирования.

3. Каждая художественная и декоративно-прикладная работа должна 
сопровождаться 2-мя этикетками -  на лицевой и оборотной части произведения.

Первая этикетка располагается на лицевой части произведения. 
Непосредственно у рисунков и живописных произведений первая этикетка 
должна располагаться на паспарту справа с отступом от края работы 5 мм, с 
указанием следующих данных: фамилия, имя автора, название работы, возраст 
автора, наименование и место нахождения учреждения (населенный пункт, район, 
край), год выполнения, ФИО педагога.

Этикетка должна быть отпечатана на компьютере размером не более 
50x80 мм, шрифт TimesNewRoman, размер - 14 пт. Этикетки коллективных работ 
должны содержать фамилии и имена всех участников произведения.

Образец этикетки на лицевой части художественной работы:
Михайлова Наталья, «Лес горит»,
14 лет, МОУ ДОД «ДШИ»,
ст. Рязанская, Белореченский район,
Краснодарский край, 2022 год 
Преподаватель - О.А. Черепий

4

Вторая этикетка (с более развернутыми и полными данными) размещается 
на обороте работы с указанием данных: фамилия, имя, отчество автора; название 
работы; возраст автора; место нахождения учреждения (страна, край, район, 
населенный пункт); полное наименование учреждения; фамилия, имя, отчество 
педагога; материал и техника исполнения; размер произведения; год создания 
произведения; фамилия, имя, отчество педагога, телефон мобильный, рабочий, 
электронный адрес; домашний адрес автора с указанием индекса; домашний или 
мобильный телефон автора работы или родителей (с указанием фамилии, имени, 
этчества родителей). Образец этикетки на обороте художественной работы: 
Михайлова Наталья Сергеевна, «Дни испытаний», 13 лет,
Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 
Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 12
Бумага, граттаж, 20x30 см, 2022 год
Преподаватель - Черепий Ольга Александровна, моб. 8(928)213-56-89,
Раб. тел. 8(861)235-98-76, e-mail: 125school@mail.ru
353040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 
ул. Капитана Молчанова, д. 85

ел. дом 8(861) 54- 7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89, мать - Михайлова Елена 
Сергеевна________

mailto:125school@mail.ru


5

2. КОНКУРС ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА 
Общие требования к работам:
Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать 

следующим требованиям:
художественная глубина и выразительность; 
оригинальность и самостоятельность; 
художественный вкус и литературная эрудиция автора; 
глубина анализа, убедительность и обоснованность литературоведческих 

забот;
индивидуальное отношение к поднятой теме согласно тематике Фестиваля; 
Виды (жанры) творческих работ:
Конкурсные работы могут быть выполнены в любых жанрах прозы и 

поэзии: рассказ, эссе, былина, стихотворение поэма, новелла, сказка, 
публицистический очерк и другое.

Требования к оформлению работ:
Работы предоставляются в печатном виде (на листах формата А4) и в 

электронном виде на DVD-диске в формате Microsoft Word с расширением *.doc, 
.docx. Имя файла должно быть набрано на русском языке и отражать фамилию 

автора (пример: Петрова.бос). Параметры страницы: отступ сверху -  2см, снизу -  
2 см, слева -  2 см, справа -  2 см. Шрифт Times New Roman, размер -  14 пт, 
междустрочный интервал -  1,5. Объем не более 2 страниц.

DVD-диски должны быть подписаны и иметь дополнительную вложенную 
Этикетку со следующими данными: фамилия, имя, отчество автора; название 
работы; возраст автора; полное наименование учреждения; место нахождения 
учреждения (страна, край, район, населенный пункт); год создания произведения; 
фамилия, имя, отчество педагога, телефон мобильный, рабочий, электронный 
адрес; домашний адрес автора с указанием индекса; домашний или мобильный 
телефон автора работы или родителей (с указанием фамилии, имени, отчества 
родителей). Образец этикетки к DVD-диску конкурса литературного творчества:
Иванов Иван Сергеевич, стихотворение «Огнеборцы», 15 лет,
Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 12, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая 
Г лина, 2022 год
Преподаватель - Удовцева Анна Карина Яковлевна, моб. 8(928)213-56-89,
Раб. тел. 8(861)235-98-76, e-mail: 125school@mail.ru
3 53040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 
ул. Капитана Молчанова, д. 85
Тел. дом 8(861) 54- 7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89, мать - Михайлова Елена 
Сергеевна______________________________

эс

3. КОНКУРС МУЗЫКАЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА 
Общие требования к выступлению:
Представленные работы должны быть на высоком 

тетическом уровне и отвечать следующим требованиям:
музыкально-

mailto:125school@mail.ru


6

эмоциональность и выразительность выступления; 
высокий уровень технического исполнения; 
общее художественное впечатление; 
единство образного содержания и музыкальной формы.
Виды (жанры) творческих выступлений:
Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах: 
вокал (соло, дуэт, ансамбль, хор); 
инструментальный жанр (соло, ансамбль, оркестр);
Требования к оформлению работ:
Работа предоставляется в электронном виде в формате wmv или mp4 на 

DVD-дисках. Минимальное расширение ролика -  1280х720рх, максимальная 
продолжительность ролика -  не более 5 минут. DVD-диск должен быть подписан 
и иметь вложенную этикетку. DVD-диск должен быть подписан и иметь 
вложенную этикетку, как в образце п. 2 Положения.

4. КОНКУРС ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к работам:
Представленные работы должны быть на высоком музыкально

эстетическом уровне и отвечать следующим требованиям:
эмоциональность и выразительность выступления;
высокий уровень технического исполнения;
общее художественное впечатление;
единство образного содержания и хореографической формы.
Виды и формы творческих работ:
Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах 

хореографии (классический танец, эстрадный танец, современная хореография и 
другое).

Требования к оформлению работ:
Работа предоставляется в электронном виде в формате wmv или mp4 на 

D'VD-дисках. Минимальное расширение ролика -  1280х720рх, максимальная 
продолжительность ролика — не более 5 минут. DVD-диск должен быть подписан 
и иметь вложенную этикетку, как в образце п. 2 Положения.

5. КОНКУРС СЦЕНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

Общие требования к работам:
Представленные работы должны быть на высоком художественно

сценическом уровне и отвечать следующим требованиям: 
художественная глубина и выразительность; 
режиссерское решение представленных работ; 
художественное и музыкальное оформление, световое решение; 
исполнительская манера и уровень актерского мастерства;



7

индивидуальное отношение к поднятой теме.
Виды и формы творческих работ:
Конкурсные работы могут быть в жанрах: стихи, проза, авторские стихи, 

миниатюра, спектакль, концертный номер (не более 7 минут).
Требования к оформлению работ:
Работа предоставляется в электронном виде в формате wmv или mp4 на 

DVD-дисках. Минимальное расширение ролика -  1280х720рх, максимальная 
продолжительность ролика — не более 7 минут. DVD-диск должен быть подписан 
и иметь вложенную этикетку, как в образце п. 2 Положения.

6. КОНКУРС «ЮНКОРЫ МЧС РОССИИ»

Общие требования к работам:
Предоставленные работы, должны отражать формы пропаганды мер 

безопасного поведения, проведения профилактических мероприятиях и акций, а 
также деятельность работников МЧС России, должны быть авторскими и 
отвечать следующим требованиям:

актуальность темы публикации (сюжета); 
полнота раскрытия темы; 
логичность изложения информации;
индивидуальное отношение автора к теме публикации (сюжета) в 

соответствии с тематикой Фестиваля;
оригинальность в подаче заявленной темы.
Виды (жанры) творческих работ:
Конкурсные работы могут быть выполнены в жанрах: видеосюжет, 

репортаж, интервью, публикация.
Требования к оформлению работ:
Видеосюжеты (репортажи и интервью) предоставляются в электронном 

виде в формате wmv или mp4 на DVD-дисках. Минимальное расширение ролика -  
1280х720рх, продолжительность сюжета 3-5 минут.

Публикации предоставляются в печатном виде (формат А4) и в электронном 
виде на DVD-диске в формате Microsoft Word с расширением *.doc, *.docx. Имя 
файла должно быть набрано на русском языке и отражать фамилию автора 
(пример: Петрова.бос). Параметры страницы: отступ сверху -  2см, снизу -  2 см, 
слева -  2 см, справа -  2 см. Рекомендуемый шрифт Times New Roman, размер -  14 
пт, междустрочный интервал -  1,5. Объем не более 2-х страниц.

DVD-диск должен быть подписан и иметь вложенную этикетку со 
следующими данными, как в образце п. 2 Положения.

К работам должна прилагаться индивидуальная заявка на участие, 
подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по прилагаемому в 
Положении образцу для последующей отправки этой заявки и произведения на 
всероссийский этап фестиваля «Звезда спасения».



8

7. КОНКУРС ДЕТСКИХ ПРОЕКТОВ В ОБЛАСТИ
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИИ

Общие требования к работам:
Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать 

следующим требованиям:
оригинальность и самостоятельность; 
актуальность содержания; 
ясность и четкость изложения идеи; 
художественная выразительность; 
художественный вкус автора;
индивидуальное отношение к понятой теме, которая должна 

оответствовать тематике Фестиваля.
Виды (жанры) творческих работ:
Конкурсные работы могут быть выполнены в форме мультимедийной 

презентации, анимации и т.д.
Требования к оформлению работ:
Работы предоставляются в электронном виде на DVD-диске в формате 

Microsoft PowerPoint, wmv или mp4 на DVD-дисках. Минимальное расширение 
ролика -  1280х720рх, максимальная продолжительность ролика -  5 минут. 
Нмя файла должно быть набрано на русском языке и отражать фамилию автора 
(пример: Петрова.ёос).

DVD-диски должны быть подписаны и иметь дополнительную вложенную 
^тикетку со следующими данными, как в образце п. 2 Положения.

К проектам должна прилагаться индивидуальная заявка на участие, 
подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по прилагаемому к 
Положению образцу для последующей отправки этой заявки и произведения на 
всероссийский этап фестиваля «Звезда Спасения».

8. КОНКУРС ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ ПО КУЛЬТУРЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ

Общие требования к работам:
Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать 

Следующим требованиям:
актуальность содержания; 
оригинальность, новизна опыта; 
ясность и четкость изложения идеи;
целенаправленность и последовательность в изложении темы; 
доступность методического материала детям согласно возрастной группы; 
соответствие материала ‘ правилам культуры безопасности 

жизнедеятельности;
ориентированность проекта на конкретный практический результат



V

Виды (жанры) творческих работ:
Конкурсные работы могут быть выполнены в форме мультимедийной 

презентации, анимации и т.д.
Требования к оформлению работ:
Работы предоставляются в печатном виде (формат А4) и на электронном 

осителе на DVD-диске в формате Microsoft Word с расширением *.doc, *.docx. 
Имя файла должно быть набрано на русском языке и отражать фамилию автора 
(пример: Петрова.бос). Параметры страницы: отступ сверху -  2см, снизу -  2 см, 
лева -  2 см, справа -  1 см. Рекомендуемый шрифт Times New Roman, размер -  14 
т, междустрочный интервал -  1.

DVD-диски должны быть подписаны и иметь дополнительную вложенную 
эргикетку со следующими данными: 

фамилия, имя, отчество автора; 
название работы; 
возраст автора;
полное наименование учреждения;
место нахождения учреждения (страна, край, район, населенный пункт); 
год создания произведения;
фамилия, имя, отчество педагога, телефон рабочий, мобильный, 

'(пектронный адрес.
Образец этикетки к DVD-диску конкурса педагогических проектов:

Иванов Иван Иванович, педагогический проект «Уроки культуры 
безопасности жизнедеятельности в начальных классов», 35 лет, 
преподаватель-организатор по предмету ОБЖ Муниципального 
образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1, 
Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 2022 год 
Раб, тел. 8(861)235-98-76, моб. 8(938)4637281, e-mail: 125school@mail.ru.______

К проектам должна прилагаться индивидуальная заявка на участие, 
подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по прилагаемому к 
Положению образцу для последующей отправки этой заявки и произведения на 
сероссийский этап фестиваля «Звезда Спасения».

9. КОНКУРС ФОТОГРАФИЙ 
Общие требования к работам:
Представленные работы должны быть на высоком художественном уровне 

и отвечать следующим требованиям:
художественная глубина и выразительность; 
режиссерское решение представленных работ; 
художественное оформление решение; 
индивидуальное отношение к поднятой теме.
Требования к оформлению работ:
Работа предоставляется в электронном виде в формате wmv или mp4 на 

DVD-дисках. Минимальный размер фотографий -  не менее 3 Мб. DVD-диск

mailto:125school@mail.ru


10

должен быть подписан и иметь вложенную этикетку, как в образце п. 2 
Положения.

К конкурсным работам сценического творчества должна прилагаться заявка 
на участие, подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по 
прилагаемому в Положении образцу для последующей отправки этой заявки и 
произведения на всероссийский этап фестиваля «Звезда Спасения».

10. КОНКУРС ВИДЕОРОЛИКОВ

Общие требования к работам:
Представленные работы должны быть на высоком художественном и 

визуальном уровне и отвечать следующим требованиям:
художественная глубина и выразительность;
режиссерское решение представленных работ;
художественное и музыкальное оформление;
индивидуальное отношение к поднятой теме.
Требования к оформлению работ:
Работа предоставляется в электронном виде в формате wmv или mp4 на 

DVD-дисках. Минимальное расширение ролика -  1280х720рх, максимальная 
продолжительность ролика -  не более 5 минут. DVD-диск должен быть подписан 
и иметь вложенную этикетку, как в образце п. 2 Положения.

К конкурсным работам сценического творчества должна прилагаться заявка 
на участие, подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по 
прилагаемому в Положении образцу для последующей отправки этой заявки и 
произведения на всероссийский этап фестиваля «Звезда Спасения».

VI. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится в три этапа (подготовительный, региональный и 
всероссийский) в период с февраля по июнь 2022 года.

С 01 по 25 марта 2022 года руководители пожарно-спасательных отрядов 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления и отделов (отделений) надзорной деятельности и 
профилактической работы управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления совместно с органами 
управления образованием, культуры, соцзащиты, подразделениями ВДПО, 
ветеранскими организациями проводят подготовительный этап фестиваля в 
муниципальных образованиях Краснодарского края.

К участию в конкурсе приглашаются также дети личного состава 
подразделений МЧС России, дислоцированных на территории Краснодарского 
края.

На предварительном этапе для оценки работ в подразделениях на местах 
создаются жюри из представителей подразделений Главного управления, 
управлений образования, культуры, соцзащиты, ВДПО. Итоги подготовительного



11

этапа конкурса оформляются протоколами работы жюри с определением 
победителей (приложение № 2 к Положению).

При подаче работ для участия в региональном этапе необходимо 
предоставить:

в двух экземплярах Протокол итогов предварительного этапа конкурса 
(приложение № 2 к Положению);

в двух экземплярах общую заявку от подразделений на участие 
(приложение № 3 к Положению);

и индивидуальные заявки (приложение № 1 к Положению).
В срок до 25 марта 2022 года итоговые Протоколы от подразделений, заявки 

(общая и индивидуальные) и творческие работы победителей предварительного 
этапа (1, 2 и 3 места) принимаются на региональный этап Фестиваля нарочно от 
представителей подразделений Главного управления на Краснодарскую краевую 
пожарно-техническую выставку Главного управления (г. Краснодар, ул. Мира, 56, 
тел. 8 (861) 268-69-95, e-mail: vistavka_kubani@mail.ru).

В срок до 01.04.2022 проводится работа краевого жюри с определением 
победителей по итогам регионального этапа Фестиваля, составляются Протоколы 
и распорядительный документ - приказ начальника Главного управления с 
отражением данных победителей.

Работы победителей регионального этапа Фестиваля по первым пяти 
конкурсам (только одно первое место по каждому конкурсу, - всего пять лучших 
произведений от Краснодарского края) и отчет об итогах проведения 
регионального этапа Фестиваля представляются в Департамент гражданской 
обороны и защиты населения МЧС России в срок до 07.04.2022 для дальнейшего 
участия во всероссийском этапе.

Всероссийский этап фестиваля проводится в г. Москве по итогам 
региональных этапов Фестиваля на основании материалов, представленных в 
адрес организационного комитета Фестиваля от Главных управлений МЧС 
России по субъектам Российской Федерации.

Остальные произведения, не участвующие во всероссийском этапе 
Фестиваля (работы победителей по 1-10 конкурсам), направляются для участия в 
Лругих всероссийских конкурсах и фестивалях, в частности на Всероссийские 
конкурсы ВДЮОД «Школа безопасности», а также на всероссийский этап 
конкурсов к 95-летию Государственного пожарного надзора.

VII. ИТОГИ ФЕСТИВАЛЯ И НАГРАЖДЕНИЕ

Награждение победителей регионального этапа Фестиваля организуется 
Главным управлением.

По итогам регионального этапа Фестиваля победители награждаются 
дипломами Главного управления I, II, III степени.

Члены жюри всероссийского Фестиваля определяют победителей II этапа 
Фестиваля.

mailto:vistavka_kubani@mail.ru


12

Награждение победителей II этапа Фестиваля проводит Организационный 
комитет Фестиваля.

По итогам II этапа Фестиваля предусмотрены следующие награды:
Гран-при (по итогам Фестиваля за лучшую работу (номер) фестиваля);
Кубки победителей Фестиваля (1-3 место по итогам каждого творческого 

конкурса) -  15 шт.
Всем участникам П-го этапа Фестиваля, а также их педагогам вручаются 

дипломы участника П-го этапа Фестиваля.
Торжественная церемония награждения победителей Фестиваля состоится в 

ходе гала-концерта в июне 2022 года, даты определяет Организационный комитет 
Фестиваля с учетом проведения профилактических мероприятий по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции. В гала- 
концерте принимают участие победители II этапа Фестиваля, а также 
приглашенные коллективы и исполнители.

О награждении победителей Всероссийских конкурсов ВДЮОД «Школа 
безопасности» и конкурсов, приуроченных к 95-летию Государственного 
пожарного надзора России, информация будет доведена дополнительно.

УШ.ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

Финансирование регионального этапа осуществляется за счет выделенных 
л имитов бюджетных ассигнований на 2022 год в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Приложение № 1

к Положению
об организации и проведении 
1-го этапа VI Всероссийского 

героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» в 2022 году

ЗАЯВКА
на участие в I этапе 

конкурса______________ творчества
(название конкурса)

VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда Спасения»

Населенный пункт__________________________________________

Организация_______________________________________________

Фамилия, полное имя участника/ название коллектива

Название работы_________________

Возраст участника(-ов)___________

ФИО педагога, руководителя работы

Контактный телефон______________, e-mail:_____________________________

Директор образовательной организации_______________  МП

Телефон образовательной организации_________________________________

Требования к оформлению заявки:
1. Заполнять заявку разборчиво, печатными буквами.
2. ФИО писать полностью.
3. Указывать ФИО только одного старшего педагога (руководителя).



Приложение № 2

к Положению
об организации и проведении 
1-го этапа VI Всероссийского 

героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» в 2022 году

МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р О Т О К О Л

подведения итогов подготовительного этапа 
VI Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 
на территории Краснодарского края в 2022 году

« » 2022 года №

Председательствовал: 

Прг сутствовали:

Повестка дня:
1 .

2 .
о
J .

Председатель жюри 

Члены жюри:

« » 2022 г.



Приложение № 3

к Положению
об организации и проведении 
1-го этапа VI Всероссийского 

героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» в 2022 году

ОБЩАЯ ЗАЯВКА
на участие в I этапе VI Всероссийского 

героико-патриотического фестиваля «Звезда спасения» 
по итогам предварительного этапа

Наименование подразделения Федеральной противопожарной службы, представляющего работы победителей 
подготовительного (муниципального) этапа на региональный этап Фестиваля

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

участников

Возраст,
класс

Наименование и место 
нахождение 

образовательной 
организации

Название работы Год
создания

ФИО
руководителя
(полностью)

Телефон руководителя 
мобильный, рабочий, 
электронный адрес

Конкурс изобразительного творчества

конкурс литературного творчества

конкурс музыкального творчества

Конкурс хореографического творчества



2

конкурс сценического творчества

Конкурс «Юнкоры МЧС России»

Конкурс детских проектов в области информационных технологий

Конкурс педагогических проектов по культуре f(езопасности

Конкурс фотографии

Конкурс видеороликов

Начальник подразделения__________________________________________
М.П. (подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 2 
к приказу Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю 
от » О*?,. № Л б Л -

Состав
Организационного комитета I этапа 

VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда спасения»

Председатель Организационного комитета:
- полковник Согомонян Аркадий Каренович, временно исполняющий 

обязанности заместителя начальника Главного управления (по гражданской обороне 
и защиты населения).

нач

зам
де:

упр

уп
ра,
и
и за

от.
уп;

уп
Гла:
кор

ис:
пла

дела

эко

Члены Организационного комитета:
- полковник внутренней службы Потахов Андрей Викторович, заместитель 

альника Главного управления (по Государственной противопожарной службе);
полковник внутренней службы Поддубный Евгений Николаевич, 

еститель начальника Главного управления - начальник управления надзорной 
Стельности и профилактической работы;

- полковник внутренней службы Сторожев Николай Викторович, начальник 
авления материально-технического обеспечения Главного управления;

подполковник Нилов Антон Сергеевич, заместитель начальника 
давления - начальник отдела инженерно-технических мероприятий, 
диационной, химической, биологической, медицинской защиты 
первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданкой обороны 

щиты населения Главного управления;
- подполковник внутренней службы Гавриляк Никита Сергеевич, начальник 

информации и связи с общественностью (пресс -  службы) Главного
давления;

майор внутренней службы Мазеев Юрий Павлович, заместитель начальника 
Давления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения 
вного управления - начальник отдела воспитательной работы и профилактики 
рупционных нарушений;

майор внутренней службы Нестеренко Юрий Викторович, временно 
г|олняющий обязанности заместителя начальника отдела начисления заработной 
ты, денежного довольствия и иных социальных выплат управления финансово
номической работы Главного управления.



Н£.

СГ

П(

ОТ.

У

Н£.

Н
оф

И]

Н£

OQ

И
И

МО
гр;

И]

и

Приложение № 3 
к приказу Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю 
от « А »

Состав
жюри I этапа VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда спасения»

Председатель жюри:
- полковник Согомонян Аркадий Каренович, временно исполняющий 

обязанности заместителя начальника Главного управления (по гражданской обороне 
и защиты населения).

Заместитель председателя жюри:
- подполковник внутренней службы Божков Дмитрий Сергеевич, заместитель 

начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления - начальник отдела.

Члены жюри:
- полковник внутренней службы Меркулов Роман Евгеньевич, заместитель 

чальника управления организации пожаротушения и проведения аварийно- 
асательных работ Главного управления -  начальник отдела организации

<}жаротушения;
- подполковник внутренней службы Гавриляк Никита Сергеевич, начальник 

дела информации и связи с общественностью (пресс -  службы) Главного
рравления;

- майор внутренней службы Илюхин Вячеслав Юрьевич, заместитель 
чальника отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных

^рушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального 
учения Главного управления;

- младший лейтенант внутренней службы Михеев Данил Александрович, 
^спектор отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных
рушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального 
учения Главного управления;

Подрез Яна Сергеевна, инженер отдела организации надзорных 
профилактических мероприятий управления надзорной деятельности 

трофилактической работы Главного управления;
- референт государственной гражданской службы Российской Федерации 

класса Качура Нелли Анатольевна, ведущий специалист -  эксперт отдела 
роприятий гражданской обороны и подготовки населения управления 
ажданской обороны и защиты населения Г лавного управления;

- старший лейтенант внутренней службы Стулина Екатерина Александровна, 
йженер отдела эксплуатации средств связи, электронно-вычислительной техники
защиты информации управления информационных технологий и связи Главного 

управления;



2

- майор внутренней службы Попель Виктория Николаевна, главный 
специалист отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных 
нарушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального 
обучения Главного управления (председатель Женсовета при Главном управлении);

- Чусов Владимир Иванович, представитель совета Краснодарской краевой 
общественной организации «Ветераны гражданской обороны, пожарной охраны 
и спасатели Краснодарского края»;

- Джурило Михаил Алексеевич, член Совета при главе администрации 
(губернатора) Краснодарского края по развитию гражданского общества и правам 
человека (по согласованию);

- Кожемякина Светлана Валерьевна, представитель первичной профсоюзной 
организации Главного управления;

- представитель аппарата по правам ребенка в Краснодарском крае 
(по согласованию);

представитель министерства культуры Краснодарского края 
(п|о согласованию);



--------------Приложение № 4--------------
к приказу Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю 
о т _____

План
подготовки и проведения I этапа VI Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда спасения» в 2022 году

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Примечание

1. Разработка и утверждение положения и плана подготовки и 
проведения I этапа фестиваля «Звезда Спасения» (далее -  
Фестиваль). Рассылка приглашений к участию в Фестиваля в 
образовательные организации и структурные подразделения 
Главного управления МЧС Росси по Краснодарскому краю. 
Представление информации и копий организационных 
документов в Департамент гражданской обороны и защиты 
населения МЧС России.

УГОиЗН
УКВРиПО

до 28.02.2022

2. Размещение информации о Фестивале, а также контактной 
информации жюри Фестиваля на официальном сайте Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю.

ОИиСО
(пресс-служба)

до 28.02.2022

3. Сбор и регистрация заявок на участие в конкурсах Фестиваля ОИиСО
(пресс-служба)

УГОиЗН

до 25.03.2022

4. Проведение отбора номеров и работ участников конкурсов 
Фестиваля

Жюри до 01.04.2022

5. Представление в Организационный комитет Фестиваля заявок 
участников -  победителей 1-го этапа фестиваля, занявших 1 
места, на участие в Н-ом этапе Фестиваля

УГОиЗН до 07.04.2022



2

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Примечание

6. Организация размещения информации о победителях I-ro этапа 
Фестиваля на официальном сайте Главного управления МЧС 
России по Краснодарскому краю, награждение победителей и 
участников по результатам 1-го этапа Фестиваля.

ОИиСО
(пресс-служба)

до 07.04.2022

7. Представление в Департамент гражданской обороны и защиты 
населения МЧС России отчета об итогах проведения I-го этапа 
Фестиваля.

УГОиЗН до 11.04.2022


